21-12-1995
01

-0
1-

19
97

CÂMARA MUNICIPAL DE DOM BOSCO
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Gentil Rosa de Oliveira, 500 – Dom Bosco-MG – 38.654-000
Tel.: (38) 3675-7133 - E-mail: camaramunicipal@dombosco.mg.leg.br

camaradombosco@hotmail.com

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 03/2022, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022.

 “Outorga Título de Cidadania Honorária Dom- bosquense e dá

outras providências. ”

O Presidente da Câmara Municipal de Dom Bosco – Estado de Minas Gerais, no uso

de suas atribuições legais, faz saber que o plenário aprovou e ele promulga a seguinte,

RESOLUÇÃO:

  Art. 1º - É outorgado a Senhora Izaura Barbosa de Souza, o Título de Cidadania

Honorária Dom-bosquense.

  Art. 2º - A entrega destas honrarias se dará em sessão solene da Câmara Municipal

de Dom Bosco, far-se-á, em sessão solene da Câmara Municipal, no dia 21 de dezembro,

comemorativo do aniversário do município, em data agendada com o prévio consentimento do

homenageado, conforme o art. 16 da Resolução nº 56, de 07 de outubro de 2009, que institui o

Código de Homenagens da Câmara Municipal de Dom Bosco e dá outras providências.

  Art. 3º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

  Sala das Sessões, 07 de novembro de 2022.

ADEMIR RIBEIRO DA SILVA

Vereador Presidente

JOÃO LIMA DA SILVA

Vice-Presidente

GERSON JOSÉ PEREIRA

Secretário

mailto:camaramunicipal@dombosco.mg.leg.br
mailto:camaradombosco@hotmail.com

21-12-1995
01

-0
1-

19
97

CÂMARA MUNICIPAL DE DOM BOSCO
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Gentil Rosa de Oliveira, 500 – Dom Bosco-MG – 38.654-000
Tel.: (38) 3675-7133 - E-mail: camaramunicipal@dombosco.mg.leg.br

camaradombosco@hotmail.com

JUSTIFICATIVA

Justifica-se o reconhecimento de uma pessoa que muito faz pela comunidade do

Distrito de Santo Antônio do Rio Preto no Município de Dom Bosco.

Por isso, por um dever de justiça, a Câmara Municipal de Dom Bosco presta esta

homenagem a Senhora Izaura Barbosa de Souza pelos relevantes serviços prestados ao nosso

município que muito contribuiu para o desenvolvimento e progresso de nossa cidade.

ADEMIR RIBEIRO DA SILVA

Vereador Presidente

JOÃO LIMA DA SILVA

Vice-Presidente

GERSON JOSÉ PEREIRA

Secretário

mailto:camaramunicipal@dombosco.mg.leg.br
mailto:camaradombosco@hotmail.com

21-12-1995
01

-0
1-

19
97

CÂMARA MUNICIPAL DE DOM BOSCO
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Gentil Rosa de Oliveira, 500 – Dom Bosco-MG – 38.654-000
Tel.: (38) 3675-7133 - E-mail: camaramunicipal@dombosco.mg.leg.br

camaradombosco@hotmail.com

CURRICULUM VITAE

Izaura Barbosa de Souza, nascida em 24 de junho de 1930, na cidade de Corinto –

MG, filha de Domiciano Barbosa Souza e de dona Rita Francisca Bolina, de uma família de seis

irmãos, sendo: Aroldo Barbosa de Souza, Wilson Barbosa de Souza (In Memorim), Francisca

Barbosa de Souza, Maria Barbosa e Laura Barbosa (In Memorim).

Casada com Josino Barbosa de Souza, e como frutos dessa união tiveram sete filhos:

Albertino Barbosa de Souza, Alberto Barbosa de Souza, Maria Rita Barbosa de Souza, Luiz Carlos

Barbosa de Souza (In Memoriam), Lucimar Barbosa de Souza, Maria Helena Barbosa de Souza e

Rute de Cássia Barbosa de Souza. É avó de Rafael Barbosa de Souza, Marcelo Barbosa de Souza,

Juliana Barbosa de Souza, Mariana Barbosa, Lucas Barbosa, Guilherme Barbosa Gomes, Gabriela

Barbosa Gomes, Daniela Barbosa, Renato Barbosa, Paulo Barbosa e João Vítor. Deus a presenteou

mais uma vez como bisavó de Maria Luiza, Maria Izabel, Letícia, Sofia, Luiz Otávio, Valentina,

Lorenzo, Isabela, Luara Maria e Anne Eli.

Em Corinto-MG, iniciou seus estudos na Escola da Comunidade Pedro Lima, onde

concluiu a 4ª Série, Izaura, todos os dias andava uma légua a pé de sua casa até a escola.

Apesar do pouco tempo que passou nos bancos escolares, adquiriu grande

conhecimento ao longo da vida, através da sua dedicação ao trabalho e à família, como produtora

rural.

Depois de Corinto-MG, mudou-se com a família para a cidade de Riachinho-MG, e

em 1965, veio morar na Vila Santo Antônio, sendo uma das moradoras mais antigas da região, nessa

época não tinha condições de trabalho, na época era só as lavouras e veio a passar por muitas

dificuldades.

Em 1973, ficou viúva, sua filha Rute tinha um ano de idade, e trabalhou para criar os

filhos sozinha, tirava o leite para sustentar a família.

Mais tarde, com a chegada dos portugueses para a região, Fazenda Três Rios –

BEVAP, os filhos tiveram a oportunidade de trabalhar, como motorista, operador de máquinas,

vindo a ajudar a família, o que a ajudou também foi a pensão que recebia como viúva.

Izaura, é uma mulher alegre, atenciosa e solidária para com a comunidade, cozinhava

para as festas de Folias de Reis, para festas de casamento e sempre participou e ajudou nas festas da

Igreja, na Festa do Padroeiro Santo Antônio é a primeira a chegar e a última a sair.

mailto:camaramunicipal@dombosco.mg.leg.br
mailto:camaradombosco@hotmail.com